EMENDATIONES

CXCVII.

IUDICO non rogata] Rogitatas, o. fere l.u.
en quies Lang.

CXCVII.

QVOD unus M. Antonius in hac urbe post conditam urbem palam secū habuit armatos] Sico l.u.
quod unus M. Antonius in hac urbe palam secum habuerit armatos, si post conditam urbem ex quo indicari illa verba post Cond. urbem scilicet, et quam glossata de libris esse tollenda habuerit, etiam magis probbo.

CXCVII.

PLVS poterat] Potuerat, o.l.u. perspicue uerū.

CXCVII.

NON quid ille scuta uellet occulta esse] Nō quo
ille scuta occulta esse uellet, o.l.u. & prestantior meritus.

CXCVIII.

APERTIS ualuis Concordie] Opertis, o.l.u.
& recte. Idem in iij. Phil. Cur ualuis concordie non patens operire domum Catilius, hostium Terentius, tam Varro dixit.

CXCVIII.

VEHemens, & uiolentus] Nonnulli L. uiuo
lentus. ego sequor impressos.

CXCVIII.

VT digestio potius quam declamatio videbatur
sunt aliquot menses, cum in hac opinione sum, mebrum
hoc esse subditum: nam id vocabulum Digestio mihi
barbarum quiddam olore videbatur: & in sequentia
herba, sicut querens scilicet, totum hoc superuincane-

IN PHILIPPICAS CIC.

aque adeo sui glossa esse clamitabant: constantia tam
men librorum, qui omnes ad unum refragabantur
opinioni mee, uicemque me mouebat. Itaq; ne in ar-
rogantiam offendere, silentio præterire constituerā.
ecce autem cum ego, & Vbaldinus, quem honoris causa
nomino, quedam inter nos ex eadem oratione conser-
mus, atque hic incidisemus, & is locum (ut ita dicam)
expunctum animaduertisse: uerū, inquit, aueritate
librorum, an opinione duci id facis? opinione, in
quam, & ob eam causam in emendationum numerum
non resili. Fidenter, inquit, scribere. Sine dubio glossa
est: easdemque rationes quas ego dudum, cur ita censem
ret, attrui. Tum ego locum illum profero, ut digerat
multa cruda facilis. illa quoq; glossa est, que tamen ab
o.l.s. absit. quod cum scirem, ad hunc quo de agimus, lo-
cum multis annis ante notam, inquit, apposueram. quo
audito omnis mihi est præcisa dubitatio. Habet ergo meū,
& prestantissimi iuri iudicium. limatulum tu quoque
illud tuum adhibebis, atque ea tolles ex libris, si idem
tibi videbitur.

CXCVIII.

DECLAMITAVIT] Declamauit, o.l.u.,

CXCVIII.

HAE C enim ei causa esse solet declamandi
Hac enim ei causa esse declamandi solet, o.l.u.

CXCVIII.

MYRMILLO Milasis depugnare] sic o.l.u.
Itaque quid in L. suis, Trallibus, reprouerunt, perperam
fecerunt, in hoc tantum mendum est, quod Mylasis
scribendum est.

EMENDATIONES

C X C V I I I .

S V V M in illa gladiatoria] suum illa , o.l.u.
C X C V I I I .

AVIDITATI coniuncta] Aviditate, o.l.u.
C X C V I I I :

R A T U M esse, quod egissent] Quod elegissent,
o.l.u.ego, quod ei egissent.

C X C V I I I :

A D urbem potius] Ocyus.

C X C V I I I :

Q V O animo hunc censem futurū in nos] Quo
animo hunc futurū fuisse censem in nos, o.l.u.nume
rus, et constractio lenior.

C X C I X .

P R O F E C T U S est, et profugit paludatus]
Sic Lang non profectus est, et profugit paludatus.
Ego sic non profectus est, sed profugit paludatus . ut
illud in hac eadem oratione post discussum latronis, vel
potius miserrimam fugam. et in xiiij. ex eo non iter,
sed cursus, et fuga in Galliam. nonnulli l.u.opinione
mean comprobauerunt. V D K 2

C X C I X . ETIMATO

Q V O D hic aut non fecerit , aut non faciat]
Sic o.l.u. quod hic non aut fecerit , aut faciat, aut mo-
liatur, et cogite, ut idem locutus est in iiiij. Phil. ut non
aut iij sint impii, qui contra Consules exercitum compa-
raverunt : aut ille hostis, contra quem iure arma sum-
pta sunt. et iij. l.de inueni. cum autem actio translatio-
nis, aut commutationis indigere uidetur ; quod non
aut is agit, quem oportet ; aut cum eo, qui cum oportet;

IN PHILIPPICAS CIC.

aut apud quos, qua lege, qua poena, quo crimine,
quo tempore oportet : translatua consiluio appellas
tut. libros u. probo.

C X C I X .

H A E C iij, qui in horam uiuent.c.] Sic l.u.hac
iij, qui in horam uiuent, non modo de fortunis, et bo-
nis ciuitatis, sed ne de utilitate quidem sua cogitauerunt.
quidam pro hac ac reposuerit. quod minime displacebat:
et si omnes l.contra faciant.

C X C I X :

H V N C, quem sudimus.c.] sic o.l.u.hunc, que
sudimus P.R. restinguat ardorem: municipiorum, atq;
italie frangat animos, aperte uerum.

C X C I C :

I S T A legatio moram] Hoc amplius l.u.certe
ista legatio. quod magnam et iuuem, et uenustatem ad-
dit orationi.

C X C I X :

Q V A M V I S dicant, et quosdam audiam di-
cturos] Quamvis dicant, quod quosdam audio. c. o.l.
u. ualde placet.

C X C I X :

P. V A L E R I V M Flaccum] L. Lang. qui cum
plerique faciunt : falcum . nonnulli Anfalcum. nemo
certe Flaccum. A' Liuio mentio fit cuiusdam M. Vales-
rij Falconis. Faltones, inquit Sex. Pompeius, dicebantur
quorum pollice in pedibus intro curvati sunt in falcis
similitudinem. apud eundem ramen Liuium loco supra
citato Flaccum scriptum est. genti autem Valeria id
quog; fuisse cognomen, nemo est qui sciatur. Flaccum iij
H iij

EMENDATIONES

tui tueamur.

CXCIX:

QUADRIVIUM Pamphilum] idem scriptor me penè induxit in errorem: idem tanquam in ueritatis uiam deduxit: nam cum in Lang. quid dico Lang. simo uero in o.l.u. pro Fabium, sebium scriptum animaduertissem, isq; me tot, taliumq; librorum consensus, ut par erat, mouisset: Liuij statim, ut uerum inuestigarem, libros in manus sumpsi: eosq; ab impressi stare cum vi dissem, in hanc opinionem discessi, ut pro certo dicerē, Liue esse mendos, postea cum esed cognoscende rei ne scio cuius gratia evoluerem, in DC. Bebiios Pamphilos incido. nullum Fabium eodem cognomine, cum iam su diosius inquirerem, sibi am repeto. Itaque sententiam ita mutauī, ut mihi dubium non sit, quin scripti mendos uacent, impressi & Liuij, & Ciceronis libri corrupti sint, atq; depravati.

CXCIX:

AD nostrum citem mittimus] sic o.l.u. nisi patuerit Antonius, ne Imperatorem, Coloniamq; populi Ro. oppugnet, ita ne uero per legatos rogandus est?

CXCIX:

PRO Annibale hostibus nostris & socijs] Eodem modo scripti, ut impressi. ego sic corrigenam puto, Pro Annibalis hostibus, nostris etiam socijs, quidam in suis L. reprouerunt, Mittebantur ad Annibalem pro hospitiis nostris, & socijs, quibus, ut omittam quod longissime ab antiquorum librorum scripture discedunt, hoc certe probandum est, populi Ro. hospites Saguntinos fuisse.

IN PHILIPPICAS CIC.

CC.

ANTE diem xiiij. cal. Ian.] sine controversia scribendum est, Ante diem xiiij. id declarat, quod Nudius tertius decimus supra dixit.

CC.

ID Vos auctoritate publica comprobauistis] Co probasti Lang. & alii agunt.

CC.

VO S aequo animo efficere] Animo aequo, o.l.u.

CC.

SINE dolore summo videbitis] sine summo dolore, nonnulli u.t.

CC.

QVI si legatis paruerit] L.u. partim quid, partim quod.

CC.

NISI retardatione] Ex retardatione, o.l.s.

CC.

FORTUNAE QVE nostra nota sunt] Sic o.l.s. nota sunt. ego, notata, probo: ut sit, quemadmodum illud, pecunias nostras estimabat: possessiones nobat & urbanas, & rusticas.

CC.

HEM ad quem legatos] En. l.s. nonnulli, Em.

CC.

QVI ne sorti quidem fortunas nostras destituit] Destinavit, l.s. quod probo: nam destituit quidem omnino falsum est: siquidem destitutre hoc significat, non stare promissis, atque etiam, qui a te speret aliquid, hunc in ipso articulo temporis deserere: quod in L. An-

EMENDATIONES

tonum profecto non cadit; à qua nihil tale expectabatur. Destinare nero dicitur, cù habeas aliquid cum animo iam statutum, ut facias. Alia quadam notione destinare ualeat emere, sed hoc nihil ad rem. Qui locus orbis terra iam non erat dicunt destinatus? iam mente, & cogitatione attributus, assignatus, addictus? ne sorti qui dem fortunas nostras destinavit, iam singularium ciuitatis singulis latronibus descripsit: ut nō hoc quidem integrum reliquerit, ut quicquid haberet, quod cuique sors obtulisset: quod erat signum, eum, quā id faceret, stire sanguinem ciuitatis, atque omnium bonorum uitiae imminere: quippe qui sibi nihil reliqui ad promissa faceret, ut quod animo intenderat, posset efficere, destinauit igitur conuenit, non deslituit.

C C I.

B E L L O inquam certandum est] Decertandum, o. fere' l.s.

C C I.

B R E V I tempore libertatem Reip.] Libertatem populi Ro.l.s. quod prob. o. l.s.

C C I.

S I autem lenius agetis] Sin, o. l.s. recte.

C C I.

Q V A N Q V A M in memoria gratorum ciuitatis eodem modo, ut impressi, quidam Atque pro quam repulerunt: quod minime difficit.

C C I:

S E D ut hostem arcuit, Galliam, seq; c.] Mihil magis arrideret, sed ut hostem arcuit Gallia, seq; c. ut illud in iij. hunc igitur Gallia qui prohibet. c.

IN PHILIPPICAS CIC.

C C I.

M E R I T O uereq; laudetur] ure, nonnulli s.l. quod placet.

C C I:

S V A S Q V E uires non tradidit: sed opposuit]

Hoc amplius, o. l.s. sed. opposuit Antonio, quod ualde placet.

C C I:

P O P U L V M Ro.libерum esse uoluit] Liberum uoluit, o. l.s. ut paulo infra, Qui populum Ro.libерum cuperet. Libri tamen impressi defendi possunt: siquidem eodem modo locutus est in xi. Qui populum Ro.libерum esse uoluimus.

C C I.

Q V O D imperij populi Ro.lumē fuit] imperio, o. l.s. ego assertior impressis.

C C I.

I L L E in aduersariorum partibus agrum Picenū habuit munitum] Pro munitum, inimicum, o. l.s. quod summopere arridet: si tamen ex primis membris hisuis uerbis, in modo susluleris: alter enim ad mentem Cicero ronis uerba non accidunt: qui quidem ex contrarijs coficere uoluit, Cesaris factum praelarius fuisse, quidam Pompei: siquidem hic ex inimicis aduersariorum, ille ex amicis hostium confecisset exercitum. Picentes autem cum Pompeio consenserit ad Marij partis oppugnādat, refert historia.

C C I.

E X Antonij amicis, sed amicoribus libertati] Libertatis, o. l.s.

DEMENDATIONES

CCIII.

ET pro populo Ro. Et prop r. L.s. ego, si pro pretore. Scribit Suet. Senatum decreuisse, ut Caesar exercitu comparato pro pretore praeset, atque und cum Hirco, & Pansa Coss. D. Brutus open ferret.

CCIII.

H V I V S adolescentis hortandi honorandis. Qui dam in locum honorandi subdiderunt ornandi. quid eos moiserit, nescio. omnes certe libri scripti contra faciunt. Equidem, si licet libere, atque audacter emendare, pro hortandi ornandi potius reponerem: ut alterius ad laudes referatur, alterum ad honorem: cum presertim, quid sibi hic velit ista hortatio, non discipit. Libri etiam scripti non hortandi, sed ortandi habent.

CCIII.

MILITES, & veteranos. Et, meo quidem iudicio tollendum est, non longe abieris: hec ipsa oratio in extremo meam tibi opinionem comprobabit.

CCIII.

CIVEM clarum haberi. Eodem modo l.s. ut impressi. ego carum probo. comprobant carum potius quam clarum multi inferiores loci in eadem pagina.

CCIII.

AMICISSIMO Rep. Amicissimoq; Rep. CCIII:

IN quo P.C. non tantum comodum. L.u. non diffirent ab impressis. è recentioribus nonnulli pro tantum, tam: pro quantum, quam. quod placet.

CCIII.

CONTRA legem Iulii possideretur. Posside-

IN PHILIPPICAS CIC.

rent, omnes l.s.

CCV.

HIS QVE militibus legionis Martia, & legionis quarta ita daret, assignaret sic o.l. v. ijq; militibus. cetera a eodem modo. ego sic emendandum puto, ijq; militibus legionis Martia, & legionis quartae ita daretur, assignaretur, quem ad modum paulo ante. vt is militibus veterani dividetur. nam his militibus quidem, sive ips aperte falsum est: quod harum legionum cuncti milites Caesar secuti sunt: ut supra recte additum est pronomen, ijq; militibus, qui de legione secunda, & XXXV: quoniam eorum partim ad Hircium, & Pāsam. Coss. uenerant, partim se contulerant ad Antoniū: ut ex epistola Galbe licet intelligere.

CCV.

QV AE sine mora, matureq; decreta. Eodem modo l.s. ut impressi: ut fortasse ita corrigendum sit, quo sine mora, matureq; decretum.

CCVI.

IUSTICIVM edici. indici l.s. ut in proxima oratione, Tumultum decerni, iusticium indici. utrumq; omnino probabile: ego tamen hoc magis probo.

CCVI.

QVO furor, quo uinolentia. Violentia l.s.

CCVI.

D V.O dissimillima genera lenorum, & latronum ita domesticis stupris, forensibus parricidijs delectari, ut. c. Sic o.l.s. duo dissimilia genera tenuerint lenum, & latronum: ita domesticis stupris, forensibus parricidijs delectari, ut. c.

EMENDATIONES

CCVI.

NOVI uiolentiam] Vinolentiam, nonnulli s.l.
CCVII.

HORAM exhibere nullam in tali cive liberando sine scelere non possumus] Eodem modo o.l.s.in quibusdam impressis eximere pro exhibere. quod minime displaceat: ut enim tollere diem, extrahere diem, sic eximere diem iustitium. M. Tullius ad Att. Metellum calumnia dicendi tempus excusat. Capito apud Cel. Catorem, quam consulebat, quoniam non est rep. uidetur, perfici solebat. eius rei gratia descendit longa oratione utebatur, eximebatq; dicendo diem. erat enim ius senatori, ut sententiam rogatus, diceret ante quicquid uellet aliis rei, & quoad uellet. ex quo liquet, locum illum ad Q. Fratrem, Clodius rogatus, diem dicendo eximere coepit, non esse mendosum, sed hoc nihil ad rem. vi igitur eximere tempus, diem: sic horam, res etc dicitur.

CCVII.

PLVRIS quam T. Plancius] Sine controvessa scribendum est, T. Plancius hic enim est T. Munatius Plancius Bursa frater L. Munatij Planci oratoris, qui temporibus Milonianis uel acerrimum se Ciceronis oppugnatores prebuerat, maximamq; in eum, quod tanto studio Milonem defendebat, insidiad concitauerat: quoq; instigante curiam populus incenderat. postea contra opes, ac potentiam Pompej condemnatus, a Cesa re initio belli civilis in integrum restitutus est.

CCVII.

O' FIDES, hinc enim puto.c.] Hoc pro hinc

IN PHILIPPICAS CIC.

nonnulli s.l. quod placet: cum enim o. fides exclamaset, perinde ista uerba subiunxit, quasi Trebellium ipsum nominatum exclamasset.

CCVII:

VBI plausus ille in triumpho est sive ludi?] Sic o.l.u. sive ludi. ego una littera modo addita, ludis corrigo: significabat enim gladiatoriibus, concione, ludis populus maxime iudicium, ac voluntatem suam. Quod igitur Trebellius a causa creditorum constantissime steterat, ac Dolabellae legem de tabulis nouis ferenti resterat, incircu etiam populis summo studio bonorum Aedilem fecerat, atq; ei plausus in triumpho, ac sive ludis dederat. hic postea sic evasit improbus, ut quod recte fecerat, uidetur eti cau, non ratione fecisse.

CCVII:

QVINQUE, & triginta tribus patrone populi Romani. igitur. c.] Interpunctiones meo quidem iudicio perperam collocatae sunt. sic enim ponenda, quinq; & triginta tribus patrone. Populi Ro. igitur. c.

CCVII:

SIC V T illam Q. Trebellij] Plinius, Tremelij: Linus, Tremuli.

CCVII:

QVIA Milassis Myrmillonem Thracem] Corvige, Mylasis Myrmillo Thracem.

CCVII:

ALTERA Equitibus Ro.] Eodem modo l.s. ego, Altera EQ. Q. R. equitū Ro. quas scilicet equites Ro. posuerant. ut littere Cesaris l.ij. Ep. ad Q. Fr. quas Tullius ad Cesarē dederat. quod antiquior dies

EMENDATIONES

in eius fruisset a scripta literis, quam in Casaris, nam quod repausere quidam. At altera ab Equitib. R. id (credo) sua sponte non de librorum auctoritate fecerunt.

CCVIII.

QVI in exercitu Caesaris duo bis fuerunt. Non nulli s.l. qui in exercitibus Caesaris duobus fuerunt, quod placet. certe in hoc l.i. inter se congruent, quod duobus, non duo bis, habent.

CCIX.

* HIS quoq; diuisit Semurium. Nonnulli s.l. Se muriam, quid, si remuriam vel remoria corrigamus? Sex. Pöpius, Remuriam, inquit, ager dictus: quia pos sessus est ad Remo, et habitudo Remi Remoria: sed et locus in summo Aventino Remoria dicitur, ubi Remus de urbe condenda fuerat auspicatus. hunc locum Plutarchus in vita Romuli non Remoriam, sed Remorium appellat, cuius herba subscripta. Remurios illi oīn tūna rauicēnī ēwān koukō patet, ὅτε εἰ τετράγωνον ἔκτισε, καὶ έκεῖνον ἐβούλετο πολεμεῖν τῷ τόπῳ. οἵ τε ξε gion tī tōū ἐβερτίου κατέπερ. ὁ δὲ έκείνον μὲν αὐτοπά σθη ἐμμένειν, καὶ εἰ γένηται κατέται. Dionysius Alca charnasen scribit, Remum cepisse consilium condenda urbis, in eo colle, qui postea ex eo inuenito nomine Remoria appellatus est: qui collis, inquit, à Tiberi non longe à Roma x x stadijs abest. Remuriam ille, qui de re gionibus urbis scriptor, vicit in partibus Aventini merat. illud autem, quod huic subiungit, Campus Martius restabat, non nihil sicut in opinioni mee: ut quemadmodum hoc, sic illud non ad ueritatem, sed ad au gendam inuidiam dictum sit. sed ad meum illud redico,

IN PHILIPPICAS CIC.

nihil ut affirmem, tantum quid sentiam, uel potius sufficier, testatum relinquam.

CCX.

L. Antonio Iano medio patrono] Ianī mediū, sine contiouersia emendandum: declarat oratio cōsequens, Patronus (inquit) corrum quā Tribb. militum fuerūt: patronus Ianī mediū. Dē Iano medio, ibi cōfūbant fœ neratores. Hor. Postquam omnis res mea Ianum ad me diū fracta est. etiam M. Tullius I.i. de off. in extre mo: ei si ibi mendacē scriptum est, Ad medium ianue.

CCXI.

VIGINTI diebus post] x x x, libri scripti.

CCXII.

T A M inimicus dignitati sua] Eodem modo, libri scripti. ego, dignitatis: ut casus casui respondeat. ut pro flat. Aut beneficij suis obrectator, aut uirtutis hosti, aut laudis innuidus exitisset.

CCXIII.

C O N A T U S auertere] Conatum, o.l.u. quod ualde placet.

CCXIV.

S E N A T U M sua sponte bene firmum] Lang. bene non habet. ceteri sic. bene sua sponte firmum. quid uerius, diuinandum est. illud scio. M. Tullium sepe ita locutum frisse: ut in X VI. Ep. ad Att. ibi bene ua lentem uidi Pilium. et V. Nos enim et nostra sponte be ne firmi.

CCXV.

O M N I B U S genibus imperare uoluerunt] Genibus in l.u. non est.

EMENDATIONES

CCIX:

TRIBVN NI pl.refurunt] Trib.pl.refert,o.l.u.

CCIX:

LANGORIS] Languoris, o.l.u. postulat etiam ratio.

CCIX:

I AM non fngunt.c.] Sic o.l.u.Iam nunc fngunt responſa Antonij, eq; defendunt perſpicie rectū.

CCIX:

LEGES imponeret] Hac uerba nullis in.l.u. reperiuntur.

CCX.

I IDEM quasi prouidici cives, et senatores] Nihil mihi emendatius hoc loco, nihil sincerius uidetur, cum in hoc modo libros intueor: cum autem ad ueteres aſteſtū et mentem refero, facere non possum, quin ſufpicere aliquid ſub his mendī ſubiffe: ſed ſcriptū ram ueterum librorum proponam: ut intelligas, an aliqua tamen ratione dicar ad male ſuſticandum. Lang. ſic. Idem quaſi prouenditius eſſet in ſenatores. Sc. prouenditius eſſet in ſenatores. Alij, prouelictus eſſet hiſ ſenatores. Liber Marcelli Ceruini Cardinalis, p.R. ſiudicuſ eſſet hi.c. quarum nullam omnino probo: nā hæc extrema (etenim cetera perſpicie falſa ſunt) hac in quaſi extrema, qua prouefert aliquam tamen ſpeciem ueritatis, nec ipſa mihi conſtarē fecum, nec cum inferiori uidetur: nam primum quis unquam ſic locutus eſt, ut diceret, ille p.R. ſiudicuſ eſt, cum libertatis uideſt, propugnatoremq; ſignificare uellet? propterea quod ſeruus hoc nomine coiurationem, que faſta erat contra

IN PHILIPPICAS CIC.

contra P.R.libertatem, detulerit, ſed fac hunc fruſſe Brutum illum Regum exætorem: quis unquam dixit, Antonius Populi Ro.Brytus eſt i deinde hi ſenatores nō M.Tullium coarguebant improbitatis, quod contra bo- num, ſciuum, patriaq; amantem bellicum cecinifſet: ſed imprudentie, quod irriteret hominem nequam, iracu dium, impotentem, confidentem. Utinam, inquit ille, tam facile uera inuenire poſſem, quam falsa conuincere, quod ego quoq; uel hoc loco maxime poſſum dicere. nul lo enim negotio falſa redarguo: uera nullo modo repe rior. Quid si ſic emendemus i idem, quaſi p.R. ſiudices eſſent hi.c. omnino melius: ut tamen omnino non aequiſcam, atque aſſentiar. ſequamur igitur impressos: prefertim cum bonam ſententiam uerbū non minus bo niſ enuntiente.